valde mirum et malum indicium si ipse calige corrosissent  
mures". forte igitur iste homo, de quo supradictum est, sicut  
et ille romanus auguria murium observabat, et ideo conveniens  
fuit ut tanquam augur murium a muribus puniretur. per idem  
tempus, sicut in cronicis legitur, omnes pisces in aquis mortui  
sunt et galine et cetere aves domestice, a domibus fugientes,  
facte sunt silvestres, et multa alia portenta illis temporibus  
acciderunt. nec mirum si tunc talia monstra accidebant,  
quia tunc Guibertus scismaticus defendebatur et Gregorius,  
vir sanctissimus, fugabatur. de Ciriaco episcopo sexto decimo.[Page 300]

Ciriacus, episcopus sextus decimus, cepit circa annos Domini  
.MoLXXX. et vixit in [episcopatu] annis novem. huius  
episcopi tempore mortuus est supradictus papa Gregorius et successit  
ei papa Urbanus. iste Urbanus Guibertum archiepiscopum  
Ravenatem, qui papatum usurpaverat, et Henricum  
imperatorem, qui sibi favebat, excommunicavit et in Franciam  
timore imperatoris fugit. inde autem Ianuensis scripsit et  
legatum Ianuam destinavit, rogans, tanquam Ecclesie filios  
et devotos, ut Terre sancte subvenirent. cum alie communitates[Page 301]

auxilium denegassent, Ianuenses igitur armaverunt tam navium  
quam galearum exercitum copiosum et in Syriam sunt profecti  
habentes secum galeas .XL., ubi erant multi peregrini cruce signati  
et multi nobiles et barones sub Gofredo de Bugnono, duce Lotoringie,  
qui omnes Anthiochiam perrexerunt, eam a Sarracenis  
recuperare volentes. sanctus autem Andreas apostolus,  
cuidam viro fideli et devoto apparuit dicens: "Veni, ostendam

tibi lanceam cum qua perforatum fuit latus Domini nostri Yhesu Christi. istam lanceam ante exercitum portabitis et victoram obtinebitis". cum igitur dictus vir locum ab apostolo ostensem invenisset, duci exercitus alijsque principibus hoc studuit intimare. ipsi igitur in loco fodientes, ipsam lanceam invenerunt. qua inventa, tanquam certi de victoria, ipsam lanceam ante exercitum cum reverencia deportabant et sic ad Anthiochiam viriliter accedentes, ipsam de manibus Sarracenorum recuperaverunt. exercitum quoque maximum Sarracenorum, qui Anthiochiam redierat et ipsam obsidebat, [debellaverunt].[Page 302]

Ianuenses cum ceteris peregrinis [Saracenos] penitus fugaverunt et sic ad propria redierunt, anno scilicet Domini .Mo.LXXXXo.IX. dum vero quedam naves Ianuensium ab expedicione Anthiochie redirent et portui Patere applicuissent, iverunt Mirream, que vulgariter dicitur Stramirra, ubi corpus sancti Nicolay olim quiescebat, ubi etiam reliquie sancti Iohannis Baptiste servabantur. Ianuenses igitur dictas reliquias sancti Iohannis Baptiste accipientes, Ianuam deportaverunt. et quoniam dicitur in Ystoria translacionis, dictarum reliquiarum[Page 303]

quod tunc sedes pontificalis Ianuensis vacabat, videtur quod deportate fuerunt mortuo Ciriaco et nundum electo vel confirmato Ayrardo, scilicet anno Domini millesimo .LXXXIXo. quia vero, annuente Deo, specialem tractatum de translacione predictarum reliquiarum sancti Iohannis Baptiste facere intendimus, ideo hic sub compendio pertransivimus ut ostendere intendimus. Ad presens autem istud dicere sufficiat quod .I.IIIor. modis ostenditur quod ille reliquie, quas Ianuenses de Stramirra detulerunt, [fuerunt] reliquie Iohannis Baptiste. et primo ostenditur scripturis. nam in multis legendis antiquis sancti Nicolai legitur quod supradicte reliquie servabantur ibidem. secundo hoc ostenditur iuramentis. monachi enim dicte ecclesie coram Ianuensibus iuraverunt quod a patribus suis, qui precesserunt, pro certo habebant quod ille reliquie sancti Iohannis Baptiste erant. tertio hoc ostenditur miraculis,[Page 304]

que quidem fuerunt et dum portarentur et postquam deportate fuerunt. quarto hoc ostenditur privilegijs Apostolice sedis. nam Alexander papa .I.IIs. et Innocencius .I.IIIs. hoc suis privilegijs approbarunt, scribentes per diversas provincias quomodo reliquie sancti Iohannis sunt Ianue, et hortantes ut omnes illuc accedant, et indulgenciam accendentibus largirentur. de ipsa autem translacione vel revelacione ystoriam et ymnos metrice composuimus, que omnia in ecclesia Sancti Laurentij sollempniter decantantur, de Ayraldo episcopo decimo septimo.[Page 305]

Ayrardus Guarachus, episcopus decimus septimus, cepit circa annos Domini .Mo.LXXXIXo. et vixit in episcopatu annis .XVII. anno vero huius episcopi electionis Ianuenses iam[Page 306]

armaverunt galeas .XL., cum quibus in Siriam profecti sunt. ceperuntque cum exercitu peregrinorum Ierusalem et Acharon et Gibeletum Minorem; Anthiochiam quoque illis temporibus, ut supradictum est, ceperunt; insuper ceperunt Cersonam, Arzotum et Tortosam, et Godofredum de Bugnono regem Ierusalem creaverunt. ipse tamen ob humilitatem nunquam voluit portare coronam auream ubi Christus portavit coronam spineam. his etiam temporibus Ianuenses ceperunt Baruthi et Sydonem. qualiter autem Ianuenses predictis captionibus semper interfuerunt et auxilium prebuerunt,[Page 307]

scriptum erat litteris aureis in troina sancti Sepulcri, in quibus etiam civitatibus Ianuenses multa iura et regalia habere consueverant, huius episcopi tempore, scilicet anno Domini .M.CI. vas smaragdinum, quod vulgariter dicitur scutella sancti Laurentii, fuit Ianuam deportatum. videamus igitur qualiter dictum vas fuit habitum et ad civitatem Ianue delatum. Anno quidem Domini .M.C. Ianuenses galeas .XXVI. et naves .VI. in Syriam direxerunt, ubi eciam per totum illum annum moram fecerunt. invento autem quod Godofredus, rex Ierosolimitanus,[Page 308]

mortuus esset, elegerunt omnes Christiani Balduinum, fratrem eius, in regem. dictus igitur Balduinus et

exercitus Ianuensium et Gallicorum et ceterorum Christianorum,  
qui in partibus illis erant, ad Cesaream, civitatem  
Sarracenorum, audacter accesserunt, potenter ipsam obsederunt  
et triumphaliter eam ceperunt. Ianuenses quidem ad  
portum lopem venientes et galeas ad terram trahentes, cum  
ipso rege Balduino et cum Daberto, patriarcha Ierosolimitano,  
et universo exercitu Christianorum Cesariam venerunt.  
dictus autem patriarcha admonuit ut sequenti die omnes communicarent,  
confessione premissa, et sic ad muros civitatis ascenderent  
quod cum fuisset factum, consul Ianuensis, nomine  
Guillielmus Malij, scalam galea sue muro adhibuit et  
cum suis de galea sua ascendere cepit. sed subito scala fracta  
fuit et dictus consul solus in muro remansit. Sarraceni autem  
fere omnes iam primum murum reliquerant et ad secundum  
confugerant. tunc ille consul quandam turrim, que erat in  
muro, intravit et fortiter exclamavit: "Ascendite, ascendite, quia  
nostra est civitas". quidam ascendentes ad secundum  
murum cucurrerunt et Ianuenses per quandam palmam, que  
in muro adhærebat, murum ascenderunt et sic civitatem  
ceperunt. Patriarcha autem et quidam alias Apostolice sedis  
legatus, qui ibi erat, muscetam maiorem in honorem sancti  
Petri apostoli, aliam vero in honorem sancti Laurencij[Page 309]

consecraverunt. erat autem in predicta civitate vas quoddam  
smaragdinum et inextimabiliter preciosum. capta  
igitur civitate predicta a predictis, de communi consensu tres partes[Page 310]

omnium, que ceperant, facere voluerunt. in prima igitur parte  
supradictum vas smaragdinum assignaverunt. pro secunda  
parte corpus civitatis cum omnibus rebus immobilibus posuerunt.  
pro tercia parte totum thesaurum civitatis et omnia mobilia  
statuerunt, ordinantes ut Ianuenses, qui in captione supradicte  
civitatis fuerant principales, partem illam acciperent quam magis  
vellent. reliquam partem haberet rex Balduinus. aliam partem  
haberet totus aliis exercitus. Ianuenses igitur, ceteris  
alijs partibus omissis, vas illud smaragdinum pro sua  
parte acceperunt et Ianuam cum multo gaudio ipsum deportaverunt.  
quod autem illud vas sit verissimus lapis smaragdinus  
testantur omnes gemmarij, qui illud vident, dicentes  
se nunquam vidisse tam preciosum smaragdinum. istud  
etiam manifestum est per hoc quod apud Cesaream tanti precij  
extimabatur, quod cum tota civitate, vel cum toto thesauro civitatis  
fuit equaliter extimatum. quomodo enim verisimile est  
quod supradictam lapidem smaragdinam ad valorem tocius  
civitatis vel tocius thesauri civitatis pro una parte equaliter  
posuissent, nisi eis pro certo constitisset quod verissimus  
smaragdinus esset? est autem supradictus lapis smaragdinus  
tanti fulgoris et tam mirabilis claritatis, quod omnes alij smaragdi  
et ceteri lapides preciosi, iuxta illum positi, a suo fulgore deficiunt  
et pre nimio illius splendore a sua claritate pallescent. sicut  
enim, adveniente luce solis, omnia celi luminaria obumbrantur,[Page 311]

sic in presentia illius lapidis ceteri lapides preciosi a suo fulgore  
destituuntur. est vero vas illud factum ad instar chatini,  
unde vulgariter dicitur quod fuit ille chatinus in quo Christus  
cum suis discipulis in cena comedit, de quo dixit Christus: "Qui  
intingit mecum manum in chatino, hic me tradet". utrum  
autem hoc verum sit ignoramus; sed quoniam Deo nichil  
est impossibile, ideo istud nec constanter asserimus nec  
pertinaciter denegamus. qui igitur hoc voluerit credere non est  
arguendus de levitate, et qui noluerit credere non est reprehendendus  
de temeritate. sed forte aliqui obcient et dicent quod Christus  
in omnibus factis suis semper exemplum exibuit maxime  
humilitatis. in chatino autem smaragdino tam precioso  
comedere non fuisset exemplum humilitatis prebere,  
sed cuiusdam vanitatis exemplum dare. sed ad istam questionem  
potest de facili responderi. certum est enim quod cibos communes  
in chatino smaragdino comedere esset quedam vanitas sive  
ponpa. sed agnum paschalem et sacramentalem, quem  
Christus in cena cum discipulis suis comedit, talem inquam  
agnum sacramentalem in chatino aureo sive smaragdino comedere  
non fuisset pompa, sed devocio et reverencia magna.  
ille enim agnus in igne assatus representabat Christum, qui  
fuit agnus per innocentiam et assatus in cruce per acerrimam[Page 312]

penam. sicut igitur modo sacramentum corporis et sanguinis Christi  
in calice aureo vel smaragdino sumere non esset pompa  
aliqua, sed devocio et reverencia magna, sic agnum illum paschalem  
et sacramentalem in chatino aureo vel smaragdino  
comedere non fuisset nota vanitatis, sed exemplum divine reverencie  
et devacionis. illud autem sub silencio pretereundum  
non est quod in quibusdam libris Anglorum reperitur  
quod quando Nicodemus corpus Christi de cruce depositus, eius  
sanguinem, qui adhuc recens erat et ignominiose dispersus fuerat,  
recolegit in quodam vase smaragdino, sibi a Deo divinitus  
preparato. et illud vas dicti Anglici in libris suis Sangraal appellant.  
illud autem vas Nicodemus cum multa reverencia  
multo tempore custodivit. tempore autem procedente, Cesaream  
fuit translatum et tandem Ianuam est deductum. dignum  
igitur fuit ut illud vas esset preciosum, in quo reponi debebat  
preciosus thesaurus sanguinis Ihesu Christi. sicut enim  
precioso sanguini Christi nichil visibile vel creatum potest  
aliqualiter comparari, sic fuit conveniens ut in vase tam precioso  
poneretur, quod nunquam posset alicubi tam preciosum vel simile [Page 313]

reperiri. quod autem ipsum vas non fuit arte humana  
factum, sed Divina virtute productum, intendimus ostendere dupli-  
cione. una racio est quia, si factum fuisse aliqua arte  
humana, videretur quod plura alia similia debuissent in orbe fuisse  
aliquando fabricata. sed a principio mundi usque nunc simile  
opus non est inventum in toto orbe terrarum. aliam rationem  
ad hoc probandum inducimus forciorem. constat enim quod  
illud quod producit natura perfectius est quam illud quod producit  
ars humana. illud vero quod miraculose producit virtus Divina  
perfectius est quam illud quod producit ars humana, vel natura.  
dicamus igitur exempli gratia quod lapides, qui dicuntur preciosi,  
tribus modis possunt fieri. primo ab arte humana, peritissimi  
enim gemmarij suo artificio vitrum sive cristallum tam subtiliter  
et artificiose depingere sciunt, quod videntur esse lapides  
preciosi. illi tamen lapides preciosi non habent aliquam perfectionem [Page 314]

nec aliquam veritatem, sed tantum apparentiam veritatis.  
secundo lapides preciosi fieri possunt a natura quemadmodum  
videmus in terre visceribus et virtute solaris radij  
preciosos lapides generari, et illi tales lapides habent quandam  
veritatem, sed non habent totalem perfectionem. quia non est  
aliquis lapis preciosus ita fulgidus vel decorus, qui non posset  
adhuc maiorem habere fulgorem et decorem. tertio possunt  
fieri lapides preciosi miraculose et virtute Divina, sicut legimus de  
sancto Iohanne evangelista, qui lapides de litore maris coram se  
adduci fecit et eos in gemmas et lapides preciosos convertit,  
et illi lapides preciosi habuerunt veritatem et totalem perfectionem;  
nullus enim gemmarius scivisset dicere quod fulgori et  
pulcritudini illorum lapidum aliiquid defuisse. dicimus ergo  
quod si omnes gemmarij de mundo insimul consistent et istud vas  
smaragdinum coram haberent, in tantum est perfectum et in  
sui materia et in sui forma et in suo fulgore et decore, quod  
nullus sciret dicere quod eius fulgori vel decori aliiquid posset  
addi, nec quod posset ibi aliiquid meliorari. ex quo videtur quod  
non fuit opus nature nec artis humane, quia illa opera non sunt  
perfecta, sed videtur quod sit inductum a virtute Divina, quia  
illa opera totaliter sunt perfecta, ita quod ad perfectionem illam nichil [Page 315]

conferre potest natura, nichil meliorare potest ars humana.  
tempore etiam istius episcopi, scilicet anno Domini .Mo.C.XIII.,  
Ianuenses castrum Portus Venerij edificaverunt. scribitur autem  
corrupte et profertur improprie quando scilicet Portus Veneris  
vocatur. deberet enim dici Portus Venerij a quodam sancto,  
qui dicitur Venerius, cuius corpus ibi prope, scilicet in insula  
Tini, requiescit. olim enim dicebatur Portus Lune, ex eo quod  
erat portus civitatis Lunensis, que modo funditus est destructa.  
sed, portato illuc corpore supradicti sancti, Portus Venerij  
est appellatus. hoc tempore etiam inventa est moneta  
denariorum, qui bruni dicebantur; prius enim cives Ianuenses  
papiensibus utebantur. tempore etiam huius episcopi Ianuenses  
Callarim cuperunt et domino suo, qui dicebatur Marianus, [Page 316]

restituerunt, qui communi Ianue fidelitatem fecit et ecclesie Ianuensi  
omni anno in signum feudi libram unam auri dare promisit.  
et Paschalis papa hoc per suum privilegium roboravit. tempore

istius episcopi sanctus Bernardus, abbas Clarevallensis,  
vir nobilis genere et scientia preclarus et sanctitate conspicuus,  
florebat. iste Bernardus, doctor precipuus, mortuo Ayrardo,  
in Ianuensem episcopum est electus. cum igitur nuncij sollempnes,  
missi de Ianua, decretum electionis sibi presentassent,  
ipse nec consensit nec renuit, dicens se non esse sui iuris, sed  
ordinis sui [et] summi pontificis. cum igitur Ianuenses ad summum  
pontificem pro confirmatione misissent, noluit summus  
pontifex assentire, ex eo quod Ecclesie generali utilis et necessarius  
nimis erat. iste Bernardus epistolam pulcrum et dilectione  
plenam Ianuensibus destinavit, in qua eos commendat de[Page 317]

magna fide, de multa ad Ecclesiam devocione et de operibus  
pietatis, hortans eos ut in istis usque ad finem debeat perseverare,  
taliter concludens: "Tolle perseveranciam, nec obsequium  
mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo".  
de Octone episcopo decimo octavo.[Page 318]

Octo, episcopus decimus octavus, cepit circa annos Domini  
.Mo.C.XVII. et vixit in episcopatu annis tribus, et post mortem  
suam episcopatus annis tribus vacavit iste fuit abbas sancti  
Victoris de Marsilia, de regali prosapia Francie generatus. iste  
secundo anno sui episcopatus corpus sancti Syri de loco cancellarum  
chori Sancti Laurentij substulit et ipsum reverenter  
subtus altare eiusdem martiris collocavit. eodem quoque[Page 319]

anno papa Gelasius, Ianue consistens, ecclesiam Sancti  
Laurencij, presentibus episcopis Placentino, Astensi, Aquensi et  
pluribus alijs prelatis, sollempniter consecravit, multis autem  
indulgencijs supradictus papa ecclesiam ipsam dotavit et privilegijs  
comunivit. quo autem tempore ipsa ecclesia Sancti  
Laurencij constructa fuerit, vel quis eam primo edificaverit,  
in nulla scriptura hoc potuimus invenire. scimus autem pro certo  
quod tempore Sabbatini episcopi, qui fuit episcopus tertius  
a sancto Syro, iam erat constructa, quia legitur in legenda sancti  
Romuli et in registro nostri palacij quod ipse Sabbatinus  
corpus sancti Romuli de Villa Matuciana substulit et subtus[Page 320]

altare sancti Laurentij venerabiliter collocavit. si igitur tempore  
Sabbatini ecclesia Sancti Laurentij iam erat edificata, satis probabile  
est quod tempore sancti Syri iam erat constructa, maxime  
cum inter Sabbatinum et sanctum Syrum non fuerit nisi sanctus  
Romulus. sed ideo corpus sancti Syri non fuit in ecclesia  
Sancti Laurentij sepultum, quia sedes pontificalis adhuc ibi non  
erat, sed erat in basilica Duodecim Apostolorum, que modo  
dicitur monasterium Sancti Syri. credimus autem quod opus  
tam sumptuosum et nobile ecclesie Sancti Laurentij fecit commune  
Ianue et non persona aliqua specialis. est autem ecclesia[Page 321]

ipsa Sancti Laurentij multe sanctitatis, dignitatis et auctoritatis.  
tante quidem sanctitatis est quod multa sanctorum corpora  
ibi servantur, scilicet corpus sancti Iohannis Baptiste, sanctorum  
Syri, Felicis et Romuli. sunt etiam ibi tres cruces, in quibus de  
ligno vere Crucis magna porcio habetur. sunt etiam ibi  
alie multe reliquie pretiose, quas enumerare longum esset. est  
etiam Ecclesia ipsa tante dignitatis, quod de ipsa multi cardinales et  
summi pontifices prodierunt, scilicet dominus Innocentius .III.s  
et dominus Adrianus, qui ambo de comitibus Lavanis  
extiterunt. est etiam tanta auctoritatis, quod tanquam  
metropolitana in tota sua provincia optinet principatum. causa  
autem quare dictus Gelasius papa Ianuam venit fuit ista. ipse  
namque Gelasius sine conscientia imperatoris electus fuerat nec  
ab ipso aliquem consensum voluerat postulare, propter quod  
imperator indignatus quendam Yspanum, nomine Burdinum,  
in papali sede constituit et Benedictum ipsum vocavit. Gelasius  
autem papa, timore imperatoris, cum suis cardinalibus Gayetam[Page 322]

perrexit et inde Ianuam legatum misit, rogans Ianuenses ut  
galeas sibi mitterent, cum quibus Ianuam venire posset et inde  
in Franciam proficiisci valeret. propter quod Ianuenses continuo  
galeas armaverunt et dictum papam Gelasium Ianuam cum  
gaudio deduxerunt. Pisani vero, e contrario, imperatori favebant  
et Gelasio pape per omnia contrarij erant. iniuste autem et  
irrationabiliter iste imperator contra papam Gelasium motus  
fuit, quia imperator supra summum pontificem ius aliquod

non habet, sed pocius, e converso, summus pontifex supra imperatorem iurisdictionem multam exercet, quia electum examinat, examinatum confirmat. coronatur autem imperator tribus coronis. primo enim coronatur corona argentea Aquis Grani in regem Alamanie. secundo coronatur corona [Page 323]

ferrea apud Modoetiam, que est in comitatu Mediolanensi, in regem Ytalie. tertio coronatur corona aurea Rome per summum pontificem, in Romanorum imperatorem. papa igitur de imperatore habet iudicare, non imperator de papa. fecit enim Deus in firmamento celi duo magna luminaria. luminare maius ut precesset diei et luminare minus ut precesset nocti. nam in firmamento celi, hoc est in Ecclesia universalis, Deus fecit duo magna luminaria, quia ibi duas instituit dignataes, que sunt pontificalis dignitas et regalis seu imperialis potestas. sed illa, que preest diebus, idest spiritualibus, maior est. illa vero, que preest noctibus, idest carnalibus, minor. ut quanta est inter lunam et solem, tanta est inter summum pontificem et imperatorem differencia cognoscatur. sicut igitur luna soli nichil tribuit, sed sol lune totam lucem infundit, sic imperator supra summum pontificem nullam habet auctoritatem, sed summus pontifex super imperatorem multam exercet iurisdictionem, dicente Apostolo: "Spiritualis omnia diiudicat et" [Page 324]

ipse a nemine iudicatur". non solum autem papa electionem imperatoris habet examinare, confirmare et ipsum coronare, sed etiam, exigente sua culpa et contumacia, potest ipsum ab imperio deponere, quemadmodum quidam papa nomine Gregorius depositus Leonem imperatorem, qui [Christi] ymagines et omnium sanctorum ubique comburi faciebat. Innocentius etiam tercarius depositus Octonem, qui iura Ecclesie violabat. Innocentius quoque .III.s depositus Fredericum, qui contra Ecclesiam tyrannidem exercebat. et quoniam de imperio facta est mocio, ideo sciendum est quod sedes imperialis et ius imperij primo fuit apud Romanos et mansit inter eos per annos .CCCLI., a tempore scilicet Octaviani, primi imperatoris, usque ad tempora Constantini Constantinus enim, a beato Silvestro baptizatus et curatus, sedem imperij occidentalis cum omnibus insignijs imperialibus sancto Silvestro et successoribus suis concessit et Constantinopolim ad similitudinem Rome edificavit et in Greciam profectus fuit et Romaniam, quasi nova Roma esset, appellavit et ibi sedem imperij sibi elegit. mansit autem sedes et ius imperij apud Grecos per annos .CCCCLX., a primo scilicet Constantino usque ad Karolum Magnum. tunc [Page 325]

enim primo imperium fuit divisum, Grecorum scilicet et Latinorum, et facti sunt imperatores: unus Grecorum, qui vocatus est imperator Constantinopolitanus, et alias Latinorum, qui vocatus est imperator Romanus. et sic in Karolo ius imperij translatum est ad Francos, et tenuerunt ipsum per annos centum, tandem fuit quidam imperator de gente Francorum et de genere Karoli, nomine Lodovicus, qui sine liberis mortuus est. et ideo Theotonici quendam Theotonicum, nomine Conradum, in regem Alamanie elegerunt, qui postmodum a papa coronatus fuit in imperatorem et sic ius imperij translatum est ad Theotonicos circa annos Domini nongento triginta, quod etiam usque hodie tenent. huius Ottonis episcopi tempore, scilicet anno Domini .Mo.C.XX. incepta fuit gravis guerra inter Ianuenses et Pisanos. Ianuenses autem armaverunt galeas .LXXX. et gatas .XXXV. et naves portantes machinas, in quo exercitu viginti duo milia hominum fuisse dicuntur. eentes igitur Pisas per Arnum fluvium, sic terruerunt [Page 326]

exercitum Pisanorum, quod Pisani de mense septembbris, in festo scilicet sanctorum Cornelii et Cipriani, de lite Corsice pacem in voluntatem communis Ianue iuraverunt; sed postmodum infideliter servaverunt, Plumbinum quoque Ianuenses destruxerunt. sequenti autem anno Ianuenses lugum cum magno exercitu militum et peditum transeuntes, Flaconem, Petram Bixariam et quedam alia castra preliando ceperunt. castrum vero Vultabij ab Alberto, marchione Gavij, emerunt. de Sigefredo episcopo decimo nono. Sigefredus, episcopus decimus nonus, cepit circa annos Domini millesimo centesimo vigesimo .Ilo. et vixit in episcopatu

annis .VI. et vacavit episcopatus anno uno. tempore huius[Page 327]

episcopi fuit papa Calixtus, qui Pisanos tanquam Ecclesie rebelles excommunicavit. insuper et synodum convocavit, ubi sententialiter diffinivit quod archiepiscopus Pisanius de consecrationibus episcoporum Corsice se nullatenus intromittat, et omnes ecclesias insule Corsice ab eius iurisdicione removit. anno autem Domini .Mo.C.XXIII., cum naves .XXII. Pisanorum de Sardinea onuste multis mercibus venirent et galeas .IX. pro sui securitate haberent, septem galee Ianuensium ad eas properabant. galee autem Pisanorum, hoc videntes, protinus territe aufugerunt. galee vero Ianuensium naves illas ceperunt et Ianuam deduxerunt, de tali captione et inaudita victoria mirantibus et stupentibus universis. tempore huius episcopi, scilicet anno Domini .Mo.C.XXV., incepta est iterum guerra dura[Page 328]

inter Ianuenses et Pisanos, quocirca Ianuenses armaverunt galeas .LXXX. et gatas .XXXV., naves .III. machinas deferentes, et potenter Portum Pisanum intraverunt. deinde ad civitatem per Arnum pergentes, vexilla et tentoria in terra posuerunt et exercitum Pisanorum, qui erat in terra, fregerunt. Pisani igitur omnia, que Ianuenses voluerunt, se facere promiserunt; quocirca Ianuenses, ad carceres properantes et incarceratedos suos accipientes, eos secum duxerunt. castrum quoque Plumbinum ceperunt et funditus destruxerunt, viros et mulieres et pueros Ianuam deducentes. predictus autem Calixtus papa tandem cum imperatore pacem fecit et Burdinum Yspanum, qui papatum[Page 329]

usurpaverat, in Subtrio obsedit et captum, versa facie a tergo, camelio imposuit habentem caudam camelii in manu pro freno et vervecis pelle indutum pro manto. et sic ante se usque ad Romanum fecit ire et in carcere reclusit, ubi etiam vitam finivit. tam severam autem iusticiam Deo non credimus placuisse, ve enim nobis si Deus tam severe nostra crimina vindicaret! iudex enim debet crimina punire, sed tamen in ipsa punitione debet misericordie memor esse, iuxta illud quod dixit Propheta de Deo: "Cum iratus fueris, misericordie recordaberis". quamvis enim nimia misericordia habeat fatuitatem et nimis severa iusticia habeat crudelitatem, tunc est tamen de nimia misericordia, quam de nimis severa iusticia Deo reddere rationem. tempore istius episcopi Sigefredi, scilicet anno Domini .M.oC.XXV., edificata fuit ecclesia sancti Mathei per nobilem virum Martinum Aurie, auctoritate et licencia domini Honorij[Page 330]

pape, qui Calixto successerat. moderno autem tempore, scilicet anno Domini .Mo.CCo.LXXVIII., nobiles viri de Auria ecclesiam illam antiquam destruxerunt et pulchriorem in loco ulteriori edificaverunt. cum vero in troina ecclesie ymago pulcherrima Christi ab antiquo depicta esset, dolentes si talis ymago debeat destrui, taliter sunt ingeninati, quod illam troynam salvam et integrum cum illa ymagine per brachia .XXV. traxerunt et eam in fundamento, ubi modo est, stabiliter collocaverunt. anno autem Domini .Mo.C.XXIX. Ianuenses galeas .XVIII. contra Pisanos armantes, usque Messanam ad eos inquirendos iverunt et, cum burgenses illi Pisanos adiuvarent, Ianuenses ipsos Pisanos et burgenses extra burgum Messane usque ad palacium regis expulerunt, et ibi navem unam mercibus preciosis onustam ceperunt et Ianuam deduxerunt. capitula duodecime partis. Sequitur pars duodecima, in qua ponuntur nomina, tempora et ordines archiepiscoporum, qui in civitate Ianuensi usque ad nostra tempora extiterunt. et ista pars tot habet capitula, quot ibi[Page 331]

ponuntur archiepiscoporum nomina. ipsorum igitur archiepiscoporum nomina et tempora per ordinem explicemus. de Syro episcopo ultimo et archiepiscopo primo. Syrus, episcopus ultimus et archiepiscopus primus, cepit anno Domini .Mo.C.XXX. et vixit in episcopatu et archiepiscopatu annis .XXXIII. iste Syrus prius fuit cardinalis quem Innocentius[Page 332]

papa secundus, Ianue consistens, cum sedes episcopalibus vacaret, in Ianuensem episcopum consecravit cum autem dictus Innocentius a Ianuensibus in Franciam deductus fuisset et inde Ianuam redivisset, pro magnis servicijs, que a Ianuensibus receperat, archiepiscopatum eis dare promisit, et quia dictus Innocentius a Rornanis fuerat expulsus, auxilio tamen Ianuensium in

suam fuit cathedram restitutus. qui etiam, dum Romam pergeret,[Page 333]

ecclesiam Portus Venerij consecravit. restitutus igitur  
in sua sede, Innocencius Cornetum ivit et ibi inter Ianuenses  
et Pisanos pacem fecit, ubi consistens pro Syro episcopo Ianuensi  
misit et ibi eum archiepiscopum fecit et insignia archiepiscopalia  
sibi dedit, scilicet anno Domini .Mo.C.XXXIII. tres quoque  
episcopatus in insula Corsice, scilicet Maranenses, Nebiensem et  
Acciensem sibi supposuit. duos autem episcopos in partibus istis,  
scilicet Bobiensem et Bruniacensem, in suffraganeos ei dedit.  
nam episcopum Albinganensem archiepiscopo Ianuensi supposuit  
Alexander tercarius. Naulensem vero supposit Innocencius.  
.I.IIIs. tempore huius archiepiscopi, scilicet anno[Page 334]

Domini .Mo.C.XXXIV., facte sunt in Ianua compagnie octo,  
cum primitus non essent nisi septem. iste archiepiscopus Syrus  
dedit monasterio sancti Benigni de Frutera ecclesiam  
Sancti Benigni de Capite Fari, que olim ecclesia Sancti  
Pauli dicebatur, ita tamen quod abbas semper de consilio et assensu  
archiepiscopi eligatur et destituatur, et quod archiepiscopus monachos  
possit corrigere et transferre. et ista omnia per privilegium domini  
Innocentij pape secundi confirmata fuerunt. anno quoque  
Domini .Mo.C.XXXV. galee .XII. Ianuensium Buzeam  
iverunt et multos Saracenos ibi ceperunt. navem quoque  
unam magnam et divitem ibi ceperunt et Ianuam duxerunt.[Page 335]

de peccunia autem et thesauro ibi inventis quelibet illarum  
galeareum libras .DCC. habuisse dicitur. anno vero Domini  
.Mo.C.XLIII. galee .IIIlor. Ianuensium Montem Pesulanum  
ceperunt et Guilielmo de Monte Pesulano, ad quem de iure spectabat,  
reddiderunt. ipse autem Guilielmus Ianuenses in tota  
terra sua liberos fecit et omnia vectigalia eis remisit et fundicum  
Bruni de Tholosia eis dedit. huius archiepiscopi tempore,  
scilicet anno Domini .Mo.C.XXXIXO., moneta que dicebatur brunetorum,  
que tunc Ianue fiebat, cassata fuit, et rex Conradus  
Theotonicus, in imperatorem electus, monetam ianuinorum, que  
usque modo expenditur, Ianuensibus concessit et privilegium  
super hoc cum bulla aurea eis dedit. primo enim in Ianua[Page 336]

expendebantur papienses, deinde bruni, postea bruneti, qui erant  
minores quam primi, ultimo expenduntur ianuini. anno Domini  
.Mo.C.XL., cum Vintimilienses rebellassent, iverunt illuc Ianuenses  
cum magno exercitu pedestri, equestri et navalii, et  
ipsam civitatem per mare ac terram obsidentes, potenter eam ceperunt  
et fidelitatem Ianuensibus tam illos de civitate quam illos de  
comitatu in perpetuum iurare fecerunt. anno Domini .Mo.C.XLVI.  
Ianuenses armaverunt galeas .XXVI. et naves plures, machinas  
portantes, et habentes milites centum cum equis ad prelum preparatis.  
et sic Minoricam perrexerunt et per dies .XXII.  
in eius obsidione steterunt. sed superveniente yeme Ianuam cum  
multis spolijs redierunt. totam autem illam insulam percurrerunt,  
terras capiendo, Saracenos occidendo et spolia auferendo.  
anno autem Domini .Mo.C.XLVIII., cum Saraceni de Armaria  
Christianis multas molestias inferrent, Ianuenses ad preces summi  
pontificis armaverunt galeas .LXIII. et naves cum alijs lignis  
.CLXIII. et omnia ad bellum neccessaria preparantes, Armariam  
profecti sunt. ad quorum auxilium comes Barcelone cum multis  
suis venit. tunc Ianuenses galeas suas in plagia de Armaria traxerunt,  
et sic machinas et gathas et castella erigentes, ad civitatem  
perrexerunt, et multiplici conflictu facto et multo [sanguine]  
hinc inde effuso, Ianuenses tandem victoriam habuerunt; ita[Page 337]

quod illa die viginti milia Sarracenorum occisa fuerunt et decem  
milia inter parvos et magnos et mulieres Ianuam deducta fuerunt.  
et sic, peracta Victoria, Ianuenses cum galeis et navibus Barcilonam  
venerunt, et galeas et naves ad terram trahentes, ibidem  
yemaverunt. ubi galeas et naves reficienes et omnia ad bellum necessaria  
preparantes, cum comite Barcelone Tortosam iverunt  
et in kalendis iulij flumen Tortose cum toto exercitu  
intraverunt. tentoria igitur in terram figentes et vexilla elevantes  
et machinas et gathas et castella erigentes, ad civitatem  
accesserunt, et multis prelijs hinc inde congestis, tandem de  
mense decembri civitatem ceperunt. omnium autem bonorum,  
que ibi inventa sunt, Ianuenses terciam partem habuerunt. duas  
autem partes comes cum suo exercitu asportavit, et sic Ianuenses

post triumphum duarum civitatum cum multa gloria Ianuam redierunt. huius etiam archiepiscopi tempore, scilicet [anno Domini] .Mo.C.LV. Fredericus imperator fidelitatem et obsides et multa alia gravia a Ianuensibus postulabat. que cum sibi denegata fuissent, in furorem magnum acensus est, propter quod viri et mulieres, parvi et magni, die ac nocte ad faciendum muros et fortificia insistebant. et tantum infra octo dies de muro fecerunt, quantum infra unum anni spaciū alia civitas vix fecisset. quod[Page 338]

audiens imperator, a suo proposito destitutus et sola fidelitate contentus fuit. ipsi autem muri civitatis fuerunt postmodum anno Domini .Mo.CLIXo. feliciter consumati et infra spaciū dierum. .LIII. in Dei digito perfecti. est autem dictus murus civitatis supra totum quinque milia quingenti et viginti duo pedes, in quibus etiam muris sunt merli mille septuaginta, qui sunt et ad decorum et ad murorum fortitudinem et ad civitatis et civium tuacionem. huius etiam archiepiscopi tempore, scilicet[Page 339]

anno Domini .Mo.C.LV., Ianuenses cum imperatore Constantinopolitano pacem taliter firmaverunt, quod imperator promisit dare annis singulis communi Ianue quingenta yperpera et duo pallia preciosa. archiepiscopo vero Ianue promisit dare annis singulis sexaginta yperpera et unum pallium deauratum, quod quidem multo tempore fuit ab imperatoribus servatum. isto tempore tercie ab uxoribus fuerunt ablatae. consuetudo enim erat Ianue quod, mortuo marito, uxor habebat terciam partem omnium bonorum viri sui, sive haberet prolem, sive non haberet; et illud tale ius tercie, sive tercia dicebatur. quo circa iste tercie ab uxoribus fuerunt ablatae, et quoniam mulieres de hoc graviter murmurabant et gravatas se nimium reputabant, ideo, ut placarentur, ordinatum fuit quod habeant antifactum. anno Domini[Page 340]

.Mo.C.LVIII., cum Mediolanenses Frederico imperatori resisterent, imperator, congregato magno exercitu tam Theotonicorum quam Ytalicorum, Mediolanum obsedit. Mediolanenses autem territi ad mandatum imperatoris venerunt et novem milia marcharum argenti sibi dederunt et trecentos obsides sibi dare ad constitutum terminum iuraverunt, et sic imperator ab eorum obsidione recessit. huius etiam archiepiscopi tempore, scilicet anno Domini .Mo.C.LXI., magnum scisma in Ecclesia fuit, quod per annos .XIX. duravit. nam maior et sanior pars cardinalium[Page 341]

elegit Alexandrum, virum per omnia reverendum; tres vero ex cardinalibus quendam ex se ipsis, nomine Octavianum, elegerunt et Victorem ipsum vocaverunt. quo in brevi defuncto, alium elegerunt, quem Pascalem appellaverunt. quo subito mortuo, alium creaverunt, quem Calixtum dixerunt.[Page 342]

quo similiter defuncto, elegerunt aliud, quem Innocencium vocaverunt. omnes isti .IIIlor., a papa Alexandro excommunicati, mala morte perierunt. Ianuenses autem domino Alejandro[Page 343]

semper adheserunt, Pisani vero semper contrarij extiterunt. imperator quoque Fredericus illis .IIIlor. scismaticis adhesit et Alexandro contrarius semper fuit. tandem, dum longa concertatio inter papam et imperatorem fieret, divino nutu ad pacem et concordiam apud Venecias devenerunt. cum autem imperator ad pedes pape se humiliiter prostrasset ut de tantis iniurijs veniam peteret, papa super collum imperatoris pedem posuit dicens: "Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem". cui imperator dicitur respondisse: "Non tibi, sed Petro"; hoc est, istam humiliacionem non facio "tibi ratione tui, sed ratione Petri apostoli". hoc eciam[Page 344]

tempore, scilicet anno Domini .Mo.C.LXII., cum Mediolanenses Frederico imperatori iterum rebellassent, dictus imperator, maximo exercitu congregato, Mediolanum per tres fere annos obsedit et fame ac bello sic eos atrivit, quod in misericordia imperatoris se totaliter posuerunt, civitatem et omnia mobilia et personas in sua potestate ponentes. imperator autem eis vitam pepercit et mobilia et immobilia eis restituit. civitatem tamen totam destruxit et in .IIIlor. burgos eam divisit et quemlibet burgum per duo miliaria a se ipsis distare fecit. de Ugone archiepiscopo secundo.[Page 345]

Ugo, archiepiscopus secundus, cepit anno Domini .Mo.C.LXIII.

et vixit in archiepiscopatu annis .XXV. iste prius fuit  
archidiaconus et postea in archiepiscopum est electus. iste  
fuit homo magne sapientie, et quandam magnam discordiam, de  
qua multa homicidia secuta fuerant, que erant inter Advocatos  
et illos de Castro, per suam sapientiam ad pacem reduxit. iste  
dedit capitulo Sancti Laurentij ecclesiam Sancti Marchi de Modulo[Page 346]

et ecclesiam Sancti Salvatoris de Sarzano. ad procuracionem  
istius archiepiscopi monasterium de insula Gallinaria suppositum[Page 347]

fuit archiepiscopo Ianuensi. huius etiam archiepiscopi tempore  
Clemens papa .IIIs. concessit, et post eum plures alij[Page 348]

summi pontifices concederunt, ut archiepiscopus Ianuensis habeat  
perpetuam legacionem ultramarinam, quando illuc de octavo in  
octavum annum accedere vellet cum aliquo cardinali vel episcopo.  
ita tamen quod habeat ibi plenam auctoritatem sicut cardinalis  
legatus haberet, et de hoc plura privilegia bullata in archiepiscopali  
palatio reservantur. huius etiam archiepiscopi tempore  
diffinitum fuit per iudices delegatos quod monasterium Sancti  
Bartholomei de Fossato obediat archiepiscopo in omnibus collacionibus  
Ianuensi ecclesie et in processionibus et consecrationibus  
abbatum sive episcoporum. ista omnia supradicta in archiepiscopali  
scrinio reservantur. anno quoque Domini .Mo.C.LXIII.  
Fredericus imperator Barisonum, iudicem Arboree, ad petitionem  
Ianuensium regem tocius insule Sardine fecit et ipsum,  
Pisanis contradicentibus, in regem apud Papiam coronavit. qui communi  
ianue fidelitatem iuravit et in signum fidelitatis omni anno  
communi Ianue libras centum et archiepiscopo unam libram[Page 349]

puri argenti dare promisit. anno vero Domini .Mo.C.LXV.  
Pisani, galeas .XXV. armantes, Albinganum iverunt et  
civitatem capientes destruxerunt et igne combusserunt. quod  
cum audissent, Ianuenses nimium doluerunt et infra .IIIIor.  
dies galeas .XLV. armantes, ad persequendum galeas Pisanorum  
iuverunt; sed ille altum mare petentes, aufugerunt. verumtamen  
seva tempestas eos invasit, ita quod galee. .XIII. cum omnibus hominibus  
perierunt. sequenti anno iudex Sardine de Kalari  
communi Ianue et archiepiscopo fidelitatem iuravit, et communi  
ianue annuatim libras centum, archiepiscopo vero unam libram optimi  
argenti dare promisit. tempore huius archiepiscopi, scilicet[Page 350]

anno Domini .Mo.C.LXVIII., Alexandria de novo in Lombardia  
construitur, que prius Cesarea dicebatur, sed postea, mutato nomine,  
in honorem Alexandri pape est vocata. dictus enim Alexander  
papa, in partibus illis tunc consistens, favorem dedit ut illa  
civitas edificaretur. unde cum primo in honorem imperatoris  
eam Cesaream appellassent, postmodum in honorem pape ipsam  
Alexandriam vocaverunt. dictus etiam Alexander episcopum[Page 351]

eis dedit, quo mortuo, episcopum non habuerunt postmodum;  
sed illa ecclesia subest episcopo Aquensi. quia vero Papienses[Page 352]

Romane Ecclesie erant rebelles, ideo dictus Alexander papa episcopum  
Papiensem pallij et crucis dignitate, quibus antea utebatur,  
sententialiter spoliavit. anno vero Domini .Mo.C.LXX.  
Pisani abstulerunt a Lucanis castrum Mutronis, sed auxilio Ianuensium  
ipsum sequenti anno recuperaverunt et ipsum a Pisanis multum  
destructum tam Lucani quam Ianuenses reedificaverunt.  
anno Domini .Mo.C.LXXII. Opizo Malaspina, qui erat vasallus  
archiepiscopi Ianuensis, et Murrel, filius suus, qui erat  
vasallus communis Ianue, congregaverunt circa .CCCL.  
milites et tria milia peditum, et burgum Clavari et portum Sigestri  
intraverunt. quod cum Ianue scitum fuisset, terra marique  
omnes unanimiter cucurrerunt. quod cum dictus marchio  
audivisset, fugere voluit; sed tamen vulneratus et mortuus fuit,  
et multi capti et detenti. reliqui vero fuge presidio evaserunt.[Page 353]

anno Domini .M.C.LXXVI., cum Mediolanenses, qui fuerant per  
burgos dispersi, ad civitatem suam redissent et fossatis et muris  
ac portis eam murassent, imperatori Frederico, qui eos disperserat,  
displicuit vehementer. ad hoc autem opus faciendum  
adiuverunt eos Brixenses, Cumani et multe alie civitates Lombardie.  
imperator quoque Grecorum Manuel multos yperperos  
et multa marmora eis misit. tunc imperator, magno exercitu

congregato, venit Lagnatum. Mediolanenses autem et  
Brixienses et Cumani contra eum pergentes, ipsum de campo  
turpiter eiecerunt. hoc etiam anno Pisani pacem factam cum  
Ianuensibus fregerunt. ipsi enim cum exercitu Sardineam  
ascendentes, omnes Ianuenses de toto iudicatu Kalari eiecerunt et  
bonis omnibus eos expoliaverunt, propter quod Ianuenses contra eos  
galeas .XX. armaverunt et multa incommoda Pisanis intulerunt.[Page 355]

castrum quoque Bonifacij, quod Pisani construxerant, ceperunt et  
ipsum funditus destruxerunt. tempore huius archiepiscopi, scilicet  
anno Domini .Mo.C.LXXVII., Fredericus imperator inter  
Ianuenses et Pisanos pacem fecit et medietatem tocius insule  
Sardine communis Ianue dedit. qui etiam imperator eum Beatrice  
uxore sua et Henrico filio suo Ianuam venit et ibi honorabiliter  
sunt recepti, anno scilicet Domini .Mo.C.LXXVIII.  
hijs temporibus filia regis Anglie, data in uxorem regi Sicilie,  
ianuam venit, que super galeas Ianuensem ad virum suum honorabiliter  
est deducta. postmodum venit Ianuam filia regis Francorum,  
filio Manuelis imperatoris Grecorum in coniugem copulata,  
que similiter [a] galeis Ianuensem ad virum suum honorabiliter  
deducta fuit. huius etiam archiepiscopi tempore,  
scilicet anno Domini .Mo.C.LXXIXo celebratum est a domino Alejandro  
papa tertio in ecclesia Lateranensi concilium generale  
ad quod concilium supradictus archiepiscopus Hugo accessit, quem  
associaverunt prepositus Sancti Laurentij, magister scolarum et  
nobiles viri Enricus Aurie, Nivellonus de Camilla, Ansaldus[Page 356]

Golia et Arduinus de Lavania, qui omnes plenam fidem  
et sufficientem probacionem [fecerunt] domino pape et cardinalibus  
qualiter reliquie sancti Iohannis Baptiste fuerunt de Mirrea  
ianuam deportate. propter quod papa statuit et approbavit  
quod in civitate Ianue corpus sancti Iohannis Baptiste habetur,  
mandans quod eius revelatio sollempniter celebretur. scripsit  
etiam per diversas provincias quod ad dictum festum omnes conveniant  
et venientibus indulgentiam magnam fecit. dictus etiam  
Alexander papa concessit magistro scolarum de Ianua et successoribus  
suis ut mitra in magnis sollempnitatibus possit  
uti. Albinganensem quoque episcopum Ianuensi archiepiscopo  
supposuit et suffraganeum suum fecit. istius etiam archiepiscopi  
tempore, scilicet anno Domini .Mo.C.LXXXVII. Crux sancta,  
que dicitur Crux hospitalis Sancti Lazari, Ianuam est delata.[Page 357]

eo quidem tempore Saladinus Ierusalem et totum regnum Syrie  
cepit, excepta civitate Tyri, regem quoque Guidonem, qui tunc  
ibi regnabat, et Guilielmum marchionem Montisferrati, iam  
senem, cum alijs multis baronibus in Damascum duxit captivos:  
veram etiam Crucem, que dicitur crux hospitalis Sancti Laçari  
cepit. quod cum audisset Conradus marchio Montisferrati,  
qui erat apud Constantinopolim, in quadam nave Ianuensem in  
Syriam ivit, ut civitatem Tyri defenderet. quam quidem civitatem  
dictus Conradus marchio, adiuvantibus Ianuensibus, potenter  
defendit, propter quod ipse Conradus marchio supradictam  
crucem, quam a Saladino predicto recuperaverat, communi  
ianue pro magno munere destinavit. de Bonifacio archiepiscopo  
tercio.

Bonifacius, archiepiscopus tercarius, cepit anno Domini  
.Mo.C.LXXXVIII. et vixit in archiepiscopatu annis .XV.[Page 358]

iste fuit primo archidiaconus et postea in archiepiscopum est electus.  
iste archiepiscopus primo anno sui archiepiscopatus,  
presente domino Petro Placentino, titulo Sancte Cecilie, presbitero  
cardinali apostolice sedis legato, elevari fecit corpus sancti Syri  
de subtilis altare sancti Laurentij et ipsum super altare in archa marmorea  
venerabiliter collocavit, ubi etiam ossa sancti Felicis et sancti  
Romuli in alia archa fuerunt inventa. tempore huius archiepiscopi,[Page 359]

scilicet anno Domini .Mo.C.LXXXIXo., imperator Fredericus,  
dum ad partes ultramarinas cum ingenti exercitu pro Terre sancte  
recuperatione per terram pergeret et in partibus Anthiochie consistens,  
fluvium Fari, satis parvum, transiret, de equo cecidit et  
ibi submersus fuit. anno quoque Domini .Mo.C.LXXXX.  
venerunt Ianuam Filipes, rex Francorum, et Richardus, rex  
Anglie, et dux Burgundie et in subcursum Terre sancte sunt profecti,

cum quibus naves octoginta Ianuensium, onuste peregrinis,  
de portu Ianue in Syriam perrexerunt. huius archiepiscopi[Page 360]

tempore, scilicet anno Domini .Mo.C.LXXXX., desierunt  
esse consules in civitate Ianue, pro eo quod omnes ad consulatum  
aspirabant et ex hoc multe invidie et odia in civitate crescebant, propter  
quod voluerunt cives regi pocius per potestates. et ideo  
quendam civem Brixensem, nomine Manegoldum, in potestatem  
Ianue primitus elegerunt. circa principium autem regiminis  
istius potestatis illi de Castro Lanfranchum Piperem  
maliciose occiderunt. propter quod dictus potestas, rubore et dolore  
perfusus, parlamentum maximum congregavit et armis militaribus  
indutus, equum valenter ascendit et ad domus malefactorum viriliter  
expugnandas accedens, potenter eas cepit et funditus destruxit.  
tempore istius archiepiscopi, scilicet anno Domini .Mo.C.LXXXIlo.,  
cum quidam, nomine Tancredus, fecisset se regem Sicilie, Ianuenses  
in servicium Henrici imperatoris galeas. .XXXIII. contra  
illum armaverunt. anno quoque sequenti et alio sequenti fuerunt  
in civitate Ianue multa bella civilia ita quod homicide et  
fures in civitate dominabantur. propter quod consules, qui regimen  
reassumpserant, ipsum regimen dimiserunt, ideoque electus  
est in potestatem Obertus de Olevano, nobilis civis Papiensis,  
qui per suam sapientiam et industriam omnes sediciones  
et scandala removit et omnes discordias ad pacem reduxit. hoc[Page 361]

anno Henricus imperator Ianuam venit, petens a Ianuensibus  
auxilium ut posset recuperare Sicilie regnum, multa et magna  
Ianuensibus promittens. Ianuenses igitur magnum stolum galearum  
in suum servicium armaverunt et ipsum viriliter adiuverunt.  
in quo stolo fuit admiratus supradictus Obertus potestas,  
qui tamen illo anno obiit. predictus igitur Henricus imperator  
confirmavit communi Ianue civitatem Siracusanam cum omnibus  
suis pertinencijs per privilegium aurea [bulla] munitum. castrum  
quoque Gavij eis confirmavit et podium Monachi eis dedit.[Page 362]

tempore quoque istius archiepiscopi, scilicet anno Domini .M.C.LXXXV.,  
vera Crux Christi, que sancta Christi antonomastice  
dicitur, Ianuam est delata. ipsam quidem sanctam Crucem  
patriarcha Ierosolimitanus semper in preliis deferebat et victoram  
obtinebat. accidit autem, peccatis exigentibus, quod Saladinus Ierusalem  
cum patriarcha et sancta Cruce cepit. tempore autem  
procedente, cum imperator Grecorum cum Saladino composuissest,  
remittebat dictus Saladinus ipsi imperatori Grecorum in  
quadam nave Crucem predictam. quedam autem galee Ianuensium  
et Pisanorum supradictam navem manu armata ceperunt.  
dum vero spolia dividerent, quidam Pisanus, nomine Fortis, Crucem  
illam latenter subripuit et in castro Bonifacij, quod olim Ianuenses  
destruxerant, sed Pisani reedificaverant, servandam reposuit.  
tres naves et quedam galee Ianuensium dictum  
castrum ceperunt. quod cernens dictus Fortis, de virtute sancte  
Crucis confidens, ipsam pectori suo apposuit et per medios hostes  
secure transiens, de castro exivit et in quadam silva se abscondit.  
sed tandem ad castrum rediit et ipsam Crucem communi Ianue dedit  
et civis Ianuensis effectus est. dicitur etiam quod dictus  
Fortis, supradictam Crucem accipiens et de eius virtute confidens,  
super mare tanquam super terram solidam ire cepit, et dum putaret  
se fugere et castro se elongare, nutu Dei, in castro subito  
se invenit, et sic Ianuenses Crucem illam accipientes Ianuam[Page 363]

transmiserunt. circa etiam hec tempora, scilicet anno Domini  
.Mo.C.LXXXVII., Drudus Marcellinus, civis Mediolanensis,  
potestas Ianue, turres altiores fecit deprimi et ad mensuram  
.LXXX. pedum redigi. tempore huius potestatis ordinatum  
fuit ut nobiles octo semper eligerentur, qui potestati assisterent,  
quod usque ad tempora capitaneorum observatum fuit, quamvis[Page 364]

alibi legatur quod dicti octo nobiles primo fuerunt electi sub domino  
Rambertino de Bovarello, cive Bononiensi et tunc potestate  
Ianue, anno scilicet Domini .Mo.CC.X.VIII. iste potestas, scilicet  
dominus Drudus, sequenti anno confirmatus fuit. et quia  
devetum erat ne aliqui in Siciliam irent, et quidam nobiles  
cum galeis suis illuc iverunt, ideo dictus potestas domos eorum  
destrui fecit. cum autem illi redissent, magna discordia inter ipsos  
et potestatem exorta est, ita quod ausi sunt nocte ad domum potestatis  
pontem erigere. quod cum potestas didicisset, statim

summo mane parlamentum convocavit et totum populum armari  
fecit. illi autem territi ad mandata potestatis redierunt. huius[Page 365]

archiepiscopi tempore, anno scilicet ultimo, commune Ianue  
emit castrum de Gavio a marchionibus, dans eis pro omnibus iuribus,  
que ibi habebant, libras tria milia et ducentas. ipsi enim marchiones  
facti sunt cives. de Octone archiepiscopo quarto.  
Octo, nacione Alexandrinus, archiepiscopus quartus,  
cepit anno Domini .Mo.CC.III. et vixit in archiepiscopatu annis  
.XXXVI. iste fuit prius episcopus Bobiensis, qui, dum fama et  
virtutibus polleret et reverenda canicie et maturitate  
preditus esset, ad archiepiscopalem cathedram est translatus.  
huius archiepiscopi anno secundo comes Frandensis et Bonifacius,  
marchio Montisferrati, cum duce Venetiarum Constantinopolim[Page 366]

obsederunt et tandem ipsam urbem ceperunt. dictus  
autem marchio imperatorem cum uxore et filiis ad Montemferratum  
misit, ubi in custodia reserventur. post capcionem  
autem civitatis Constantinopolitane sancta Crux, que dicitur  
Crux sancte Helene, fuit Ianuam deportata. dicitur autem Crux  
sancte Helene, quia, cum ipsa sancta Helena Crucem Domini reperisset,  
partem eius laminis argenteis et aureis et margaritis ornavit et  
Constantinopolim ad Constantinum, suum filium, deportavit.  
verum, cum Veneti Crucem illam cum multis alijs reliquijs Venecias  
transmitterent, contigit quod quidam civis Ianuensis, qui fuit  
de Fornarijs, nomine Dondedeus Bos, galeas duas contra  
Venetos armaverat, ex eo quod inter Ianuenses et Venetos tunc discordia  
erat. dictus igitur Dondedeus Bos navem illam cepit  
et sanctam illam Crucem cum ceteris reliquijs Ianuam deportavit.  
quam quidem Crucem communi Ianue et ecclesie Sancti  
Laurentij pro magno munere dedit. ceteras autem reliquias[Page 367]

sibi retinuit, sperans aliquo tempore ab aliquo principe pro ipsis se  
thesaurum non modicum habiturum. sed quia Deus noluit  
quod tanto thesauro Ianuensis civitas spoliaretur, ideo post multum  
temporis ad fratres Predicatores prediche reliquie, nobis procurantibus,  
devenerunt, que in ecclesia ipsorum fratrum cum multa  
reverencia reservantur. quas etiam nos fecimus in duabus tabulis  
cum laminis argenteis venerabiliter collocari. anno quoque  
Domini .M.CCV. electus est in potestatem Ianue nobilis vir dominus  
Fulco de Castro, qui fuit primus et ultimus potestas qui de gremio  
civitatis eligeretur. tempore istius archiepiscopi, mortuo Henrico  
imperatore, Octo, dux Saxonie, in imperatorem est electus  
et ab Innocencio tercio sollempniter coronatus, anno scilicet  
Domini .Mo.CCVIII. qui, cum iura Ecclesie se defensurum  
iurasset, totum contrarium postmodum fecit. insuper Campaniam  
intravit et inde Capuam, deinde Neapolim ivit, volens contra  
Ecclesie voluntatem regnum Apulie a Frederico, filio Henrici  
imperatoris, afferre. propter quod Innocentius .III. ipsum  
cum omnibus fautoribus suis excommunicavit et, crescente[Page 368]

eius contumacia, eum depositus et Fredericum, Henrici filium,  
eligi procuravit. Pisani vero in servicium dicti Octonis galeas  
.XL. armaverunt, quas usque Neapolim miserunt. Ianuenses  
vero, timore excommunicacionis, nullum sibi auxilium inpendere  
voluerunt. hoc etiam anno comes Alamannus, comes Henricus  
de Malta, nacione Ianuenses, cum navibus .XX. Ianuensium,  
que de ultramari veniebant et cum galeis quibusdam Siracusam  
iverunt et eam potenter obsederunt et triumphaliter ceperunt. dictus  
autem Alamanus factus est ibi comes et iuravit civitatem ipsam ad  
honorem communis Ianue tenere et singulis annis pallium unum  
super altare sancti Laurentij offerre. sequenti anno idem comes  
Henricus insulam Crete preliando cepit, postmodum Ianuam  
venit et auxilium postulavit. commune autem Ianue dedit  
sibi galeas .VIII. et naves tres cum omnibus armamentis et tria  
milia librarum et milites centum, et sic de Ianua gaudens recessit  
et multa prelia gessit. ipse enim Cretam preliando cepit,[Page 369]

ubi etiam Raynerium Dandal, ducem Venetiarum, cepit  
et ipsum carceri mancipavit. et quoniam dictus Fredericus  
metu Pisanorum, qui Octoni favebant, exire de Sicilia non  
audebat, Ianuenses ad preces Innocentij pape galeas armaverunt et  
ipsum Ianuam deduxerunt, ubi ad expensas communis per menses  
tres moram contraxit. et quoniam Pisani Ecclesie rebelles  
extiterant, ideo dictus Innocencius ipsos omnibus feudis, privilegijs

et dignitatibus spoliavit. archiepiscopum quoque Pisanum primatu, quem habebat in insula Sardine, sententialiter privavit. tempore istius Ottonis archiepiscopi celebratum[Page 370]

est sub Innocencio papa tertio concilium generale, anno scilicet Domini .Mo.CCXVI., ubi dicuntur interfuisse cum patriarchis, archiepiscopis et episcopis et alijs prelatis ultra mille trecentos. ad illud quoque concilium supradictus archiepiscopus Otto perrexit et rediens suum provinciale concilium celebravit, ubi illa, que fuerant ordinata, exposuit et ea servanda mandavit. tempore istius archiepiscopi duo ordines incepérunt, scilicet ordo Predicatorum et Minorum. ordinem Minorum confirmavit Innocencius.

ordinem vero Predicatorum confirmavit eius successor[Page 371]

Honorius, anno scilicet Domini .Mo.CCXVI., Innocencius quidem se confirmaturum promiserat, sed eodem anno, morte preventus, implere non potuit quod promisit. huius archiepiscopi tempore, scilicet anno Domini .Mo.CCXI., venit Ianuam quidam sagacissimus latro, qui, ignorantibus custodibus, in ecclesia Sancti Laurentij intra crates, ubi sunt reposite cruces Dominice, se abscondit. qui capsam, in qua dicte Cruces servabantur, cum verrinis perforavit et eas de civitate Ianue asportavit. cum autem hoc scitum fuit, magnus dolor cunctos invasit et magna tristitia omnes absorbuit. missis tamen nuncijs per loca diversa, predictus latro fuit captus et sic crucis recuperate fuerunt, gratias Deo agentibus universis, predictus vero latro ipsas crucis cuidam Alexandrino, nomine Nigro, tradiderat reservandas, quas commune Ianue ultra libras quingentas ab eo redemit.[Page 372]

anno Domini .Mo.CCXIII. Octo, marchio de Carreto, dedit libere communi Ianue castrum Cairi cum omnibus pertinencijs suis. commune autem Ianue illud sibi in feudum restituit et fidelitatem communi Ianue inde iuravit. sequenti vero anno Ianuenses edificaverunt castrum Monachi et muris et turribus firmissimis munierunt. anno Domini .Mo.CCXVIII. homines de Capriata dederunt se communi Ianue et Commune castrum illud accepit et munivit. anno Domini .Mo.CCXX. capta fuit Damiata, civitas Sarracenorum, ab exercitu Christianorum, ad quem exercitum Ianuenses galeas .X. miserunt. circa hec tempora, anno[Page 373]

Domini .Mo.CCXXI., orta est satis gravis controversia inter archiepiscopum et commune Ianue, quia commune videbatur in Sancto Romulo iura archiepiscopatus indebita usurpare, propter quod archiepiscopus terram interdixit et Papiam perrexit. sed postmodum papa episcopo Parmensi et abbatii de Tilioto causam commisit. qua diffinita, archiepiscopus ad sedem suam rediit et iura sua recuperavit. hoc anno Vintimilienses, qui communi Ianue rebellaverant, discalciati et cum funibus ad colla ad mercedem communis Ianue venerunt. anno Domini .Mo.CCXXII., de mense augusti, venit Ianuam quidam puer Theotonicus, nomine Nicolaus, in habitu peregrini, quem sequebatur multitudo maxima peregrinorum, tam magnorum quam parvorum, quam etiam infantium. et erat numerus eorum ultra septem milia et omnes habebant sclavinas crucibus insignitas et burdonos atque scarsellas, dicentes quod mare debebat apud Ianuam siccari et sic ipsi debebant in Ierusalem proficisci. multi autem inter eos erant filii nobilium, quos ipsi etiam cum nutricibus destinaverunt. placuit autem Ianuensibus ut de civitate recederent, tum quia credebant illos pocius duci levitate quam veritate, tum quia timebant ne caristiam in civitatem inducerent, tum quia propter tantam multitudinem timebant periculum civitatis, maxime quia imperator tunc Ecclesie rebellis erat et Ianuenses contra imperatorem Ecclesie adhreibant. post[Page 374]

modicum autem tempus totum illud negocium in nichilum est redactum, quia super nichilum erat fundatum. anno autem Domini .Mo.CCXXII., in die scilicet natalis Domini, fuit Ianue et in tota fere Ytalia tam vehemens terremotus, ut hedifia caderent et terra in multis partibus scinderetur, propter quod homines civitates deserebant et in campestribus habitabant. mortuo Honorio, successit Gregorius nonus, qui Librum Decretalium per fratrem Raymondum de ordine Predicatorum, cappellanum suum, utiliter compilavit.[Page 375]

beatum quoque Dominicum et beatum Franciscum et sanctam

Helycabeth supradictus Gregorius canonicavit. anno Domini .Mo.CCXXVII., cum Saonenses et Albinganenses communi lanue rebellassent, et Ianuenses contra eos magnum exercitum fecissent, venerunt tandem Albinganenses et Saonenses cum crucibus in manibus ad mandata Communis. huius archiepiscopi tempore, scilicet anno Domini .Mo.CCXXX., capti fuerunt .IIIILor. pirate, scilicet Recuperus de Portu Veneris, Guijelmus de Vintimilio, Durandus de Portu Venerij et Rubeus de Morinello, qui omnes fuerunt suspendio adiudicati per dominum Spinum potestatem Ianue. tanta autem multitudo, maxime dominarum ad plateam Sancti Laurentij convenit, que volebant dictos piratas liberare, quod duci ad patibulum non valebant.[Page 376]

quocirca dictus potestas, equum ascendens, cum huc et illuc discurreret, equus suus expavefactus super lapides iuxta hostium Sancti Laurentij eum portavit, et ibi cadens, crus et coxam sibi fregit, de quo dolore mortuus est. tandem illi .IIIILor pirate fuerunt suspensi; duo autem ex illis, scilicet Recuperus et Guijelmus, reliquiis sancti Iohannis Baptiste, que in ecclesia Sancti Laurentij reservantur, se recommendaverunt, qui, alijs duobus iam defunctis, mori per magnam horam non potuerunt, quousque nuncius ad civitatem venit et hec potestati, [qui], adhuc non obierat, et consilio nunciavit. cumque nuncius redisset, adhuc vivi sunt reperti. depositi, igitur, narraverunt qualiter beato Iohanni Baptiste se recommendaverunt, qui eos vivos conservavit, et sic libere et totaliter sunt dimissi. anno Domini .Mo.CC.XXXII., cum Ianuenses elegissent [in] potestatem dominum Paganum de Petra sancta, Mediolanensem, contra mandatum imperatoris, in tantum imperator turbatus est, quod omnes Ianuenses, qui erant in regno, capi fecit. insuper marescalco suo, qui erat in partibus ultramaris, mandavit ut Ianuenses omnes ibi caperentur. sed Ianuenses galeas decem et naves duas illuc miserunt et totum maris dominium habuerunt. imperator autem postmodum omnes, qui capti in regno fuerant, abire dimisit. anno Domini .Mo.CC.XXXVII.[Page 377]